CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº 500 [2021

EMENTA: Requer informações sobre as

orientações de contabilidadede presença dos

estudares da rede municipal de ensino.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e SenhorasVereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi

Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja encaminhadoà Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara

Godoy Vilas Boas e à Exma. Senhora Secretária de Educação, ClaudinéiaVendemiatti Serafim,

os seguintes pedidos de informação:

1 — Quais são os critérios objetivos para a contabilidade de presença dos estudantes da rede

municipalde ensino de Valinhos?

2 - Por favor, apresentar documento oficial repassado para os professores, coordenadores e

direção escolar sobre os critérios de contabilidadede frequência escolar.

3 — Quais são as medidas que estão sendo tomadas para o controle da evasão escolar por

parte da Secretaria de Educação?

4 Por favor, apresentar os dados de evasão escolar da rede municipal de ensino por unidade
educacional.

E Em exercício da função fiscalizatóriaatribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica

ide Valinhos a esse Vereador.
plata
1

TREAT

AMAdy

E]
7

Ati!«7
Valinhos, 29 de março de 2021.

ranmaRerir

STA

RSUAMVIUnan,

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br